



Referat fra mødet i Uddannelsesudvalg Bioanalytikeruddannelsen

Sted:
Campus Aarhus N
Hedeager 2
8200 Aarhus N
GODKENDT

Mødedato:
21. september 2018
Kl. 12.00 -15.00
Mødelokale 34.36

Deltagere

Liselotte Lindhart Pedersen (Region Midtjylland), Jette Kofod-Nielsen (Region Midtjylland), Christian Skyum Abildgaard Juhl (Aarhus Universitetshospital), Tina Beith Christensen (Aalborg Universitetshospital), Louise Larsen (Aalborg Universitetshospital), Rim Saad Osaji (studerende), Mathilde Slyk Jørgensen (studerende) Christina Catherine Dahm (Uddannelsesleder for Den Sundhedsfaglige kandidatuddannelse, AU), Jette Hæstrup (Region Nordjylland), Lone Krause-Jensen (medarbejder), Karin Vestergaard (Dbio Midtjylland), Birte Bunch Larsen (medarbejder), Merete Dahl Kjeldgaard (Dbio Nordjylland), Anette Riis (Region Midt), Marianne Wolf (Region Midt), Karen Frederiksen (uddannelseschef), Susanne Markussen (uddannelsesleder) og Lea Faurholt Olsen, AC- medarbejder referent).

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden (5 min)
2. Præsentation af det nye Uddannelsesudvalg for Bioanalytikeruddannelsen (10 min)
3. Gennemgang af forretningsorden og arbejdsgrundlag for Uddannelsesudvalget (20 min)
4. Uddannelsesudvalgets konstituering (10 min)
5. Kvalitetsrapport for Bioanalytikeruddannelsen i VIA (20 min)
6. Orientering om uddannelsesevalueringprocessen (20 min)

Pause (10 min)

7. Rammer for mødefora (20 min)
8. Rekruttering til Region Nordjylland (30 min)
9. Nyt fra Region Nordjylland (10 min)
10. Nyt fra Region Nordjylland (10 min)
11. Nyt fra de studerende (10 min)
12. Planlægning af næste møde (5 min)
13. Eventuelt (5 min)

REFERAT/ DAGSORDEN

Mødeleder: Karen Frederiksen
Referent: Lea Faurholt Olsen

Dato: 22. oktober 2018

1/10

**Punkt 1. Godkendelse af dagsordenen
(5 min)**

Sagsansvarlig:
Karen Frederiksen

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordenen og afklaring af punkter til eventuelt.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget godkender dagsordenen.

Referat

Dagsordenen blev godkendt.

Punkt 2. Præsentation af det nye Uddannelsesudvalg for Bioanalytikeruddannelsen (10 min)

Sagsansvarlig:
Karen Frederiksen

Bilag: Oversigt over medlemmerne af Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen

Sagsfremstilling

Præsentationsrunde af det nye Uddannelsesudvalg for Bioanalytikeruddannelsen.
Medlemmerne vil kort præsentere sig selv og fortælle om deres baggrund.

Indstilling

Det indstilles, at der er præsentation af de nye medlemmer.

Referat

Der var præsentationsrunde af deltagerne.

Punkt 3. Gennemgang af forretningsorden og arbejdsgrundlag for Uddannelsesudvalget (20 min)

Sagsansvarlig:
Karen Frederiksen

Bilag

Forretningsorden for Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen
Arbejdsgrundlaget for Uddannelsesudvalgene i VIA

Sagsfremstilling

Præsentation af Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsens
forretningsorden og arbejdsgrundlaget for Uddannelsesudvalgene i VIA.

- Formål
 - Opgaver
 - Sammensætning
 - Mødevirksomhed
 - Mulighed for spørgsmål fra uddannelsesudvalget
-

Indstilling

Det indstilles at medlemmerne tager orienteringen til efterretning og drøfter opgaverne for uddannelsesudvalget og samarbejdsflader.

Referat

Uddannelseschef Karen Frederiksen orienterede om arbejdet i uddannelsesudvalget. Det er uddannelsesudvalgets hensigt at være mere på forkant med dagsordenpunkterne fremadrettet. Derudover vil uddannelsesudvalget prioritere at have temadrøftelser på møderne. På møderne skal der være et stærkt fokus på relevant og regional uddannelsesdækning. For at få tiltagene gennemført skal der udarbejdes et årshjul, som giver et overblik over den langsigtede planlægning. AC medarbejder Lea Faurholt Olsen udarbejder et udkast til et årshjul, som præsenteres på næste møde i uddannelsesudvalget.

Uddannelsesudvalget fremhævede ligeledes, at der skal udpeges 4 studerende til at sidde i uddannelsesudvalget, da det på grund af de studerendes praktikperioder er en udfordring at få de studerende til at deltage i møderne. Uddannelsesudvalget besluttede ligeledes, at de studerende skal rekrutteres fra forskellige semestre for at sikre deres repræsentation ved møderne. De studerende må gerne deltage i møderne via Skype.

Møderne i Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen vil blive afholdt på Campus Aarhus N med 4 møder om året af 3 timers varighed. Uddannelsesudvalget har ingen formel beslutningskompetence, men fungerer som et rådgivende strategisk udvalg.

Uddannelsesudvalget drøftede temaer for det kommende møde:

- Nye undervisningsformer

Uddannelsesudvalgets medlemmer er velkomne til at byde ind med temaer fra områder, som de enten selv har erfaringer med, eller som de er optaget af. Ved gennemgang af de udpegede medlemmer i udvalget gjorde medlemmerne fra Region Nordjylland opmærksom på, at Ålborg Sygehus har ændret navn til Ålborg Universitetshospital. Derudover påpegede uddannelsesudvalget, at det skal fremgå af forretningsordenen, at der skal udpeges fra forskning og udvikling/og eller ansættelsesområdet, hvilket ligeledes skal ajourføres i forretningsordenen.

Uddannelsesudvalget drøftede, hvordan udpegning af et medlem med særlig indsigt i fagområdet forskning/udvikling og uddannelsesområdet og/eller ansættelsesområdet var blevet udpeget fra et mindre hospital. Der har ikke været en bevidst udpegning, men der er udpeget en repræsentant fra et hospital, som har en passende profil ind i uddannelsesudvalget. Fremadrettet vil VIA være helt skarpe på udpegningerne af repræsentanterne til uddannelsesudvalget.

Punkt 4. Uddannelsesudvalgets konstituering (10 min)

Sagsansvarlig:
Alle

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Uddannelsesudvalget vælger en formand blandt de udefra kommende medlemmer. Valget sker ved almindeligt stemmeflertal blandt de tilstedeværende medlemmer. Funktionsperioden for formanden er fire år.

Indstilling

Det indstilles at medlemmerne vælger en formand ved almindeligt stemmeflertal.

Referat

Tina Beith Christensen fra Aalborg Universitetshospital blev valgt til formand for Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen.

Punkt 5. Kvalitetsrapport for Bioanalytikeruddannelsen i VIA (20 min)

Sagsansvarlig:
Susanne Markussen

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Bilag

Kvalitetsrapporter for Bioanalytikeruddannelsen
Tilbage melding på kvalitetsrapporten

Sagsfremstilling

Kvalitetsrapporten er et internt ledelses- og styringsinstrument med fokus på uddannelseskvalitet. Rapporten samler op på kvalitetsarbejde, kvalitetsstandarder og på implementering af processtandarder i VIA.

Formålet med kvalitetsrapporten er at dokumentere resultater og understøtte drøftelse af udvalgte aspekter af uddannelseskvaliteten på uddannelsesenheden, i hovedområderne og på Institutionsniveau.

Kvalitetsrapportens formål er at pege på områder, som skal undersøges nærmere. Det er vigtigt at pointere, at kvalitetsrapporten ikke er en konklusion om god eller dårlig kvalitet.

På mødet vil Uddannelsesleder Susanne Markussen præsentere indholdet af kvalitetsrapporten for Bioanalytikeruddannelsen i VIA. Hun vil gennemgå de områder uddannelsen har en særlig opmærksomhed på. Områderne vil efterfølgende blive drøftet i uddannelsesudvalget.

Indstilling

Det indstilles at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning og drøfter de opmærksomhedspunkter der er på baggrund af kvalitetsrapporten for Bioanalytikeruddannelsen.

Referat

Uddannelsesleder Susanne Markussen gennemgik arbejdet med kvalitetsrapporten. Kvalitetsrapporten bliver pt. udarbejdet hvert andet år.

De områder, der især optager Bioanalytikeruddannelsen er:

- Implementering af ny studieordning
- Rekruttering af Bioanalytikere til Region Nordjylland
- Fastholdelsen

Uddannelsesudvalget drøftede udfordringen med at rekruttere studerende fra Nordjylland, og den udvikling der er igangsat på området. Markedsføring er et af indsatsområderne. Det tydeliggøres eksempelvis på uddannelsens hjemmeside, at de studerende fra Region Nordjylland er sikret en praktikplads i Nordjylland. Jf. pkt. 8 på dagsordenen.

Fastholdelse er altid et fokusområde i kvalitetsrapporten. Uddannelsen er lykkedes med at give de studerende flere interessante udfordringer. Det har uddannelsen bl.a. gjort gennem talentforløbene, som er et nyt succesrigt tiltag, der giver øget fastholdelse af de studerende i denne særlige gruppe af talentfulde studerende. Blandt en anden gruppe af studerende er udfordringen i forhold til fastholdelse omvendt deres mangelfulde studieintensitet, idet en lav studieintensitet indebærer stor risiko for, at de ikke består til eksamen og anvender deres tre eksamensforsøg på en uhensigtsmæssig måde.

Uddannelsesudvalget drøftede side 10 i kvalitetsrapporten. Det fremgår her, at Bioanalytikeruddannelsens UddannelsesLedernetværk har besluttet at igangsætte et videndelingsforløb, hvor udbud af Bioanalytikeruddannelsen i DK på tværs præsenterer forskningsprojekter og –resultater. Konkret har man besluttet, at der hvert semester afholdes et webinar e. lign., hvor alle undervisere og studerende, for hvem emnet er relevant, inviteres til at deltage. På mødet orienterede Susanne Markussen om, at det ikke er nemt at afholde den form for webinar, og at det planlagte møde i oktober er aflyst. Uddannelsesudvalget tilkendegav, at ideen er god,

Uddannelsesudvalget drøftede ansnittet om erhvervs- og professionserfaring på side 17. Alle uddannelsens undervisere er angivet til at have mindst 5 år relevant professions- eller erhvervs erfaring.

Uddannelsesudvalget påpegede, at der under praktik i Danmark på side 24 fremgår, at der evalueres på 3. og 5 semester. Uddannelsesleder Susanne Markussen vil lave en opfølgning på hvordan der evalueres på sammenhængen mellem teori og klinik.

Uddannelsesudvalget drøftede, hvordan det er muligt at involvere praktikstederne i ambitionen om fokusere mere på refleksion end dokumentation i kvalitetsarbejdet. Der har tidligere været stort fokus på dokumentation og procedurebeskrivelser. De forskellige procedurer er nu implementeret og udgør et væsentligt fundament for kvalitetsarbejdet, hvilket skaber plads til at øge fokus på kvalitetsudvikling og kritisk refleksion i dette arbejde.

De udvalgte temaer for uddannelsesevaluering er studieintensitet og rekruttering af bioanalytikere.

Punkt 6. Orientering om uddannelsesevaluering processen (20 min)

Sagsansvarlig:
Karen Frederiksen og Susanne
Markussen

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Susanne Markussen vil give en orientering om den uddannelsesevaluering processen der skal være i efteråret 2018. Uddannelsesudvalget har mulighed for at stille spørgsmål og komme med kommentarer til orienteringen.

Indstilling

Det indstilles, at Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning og har mulighed for at stille spørgsmål og komme med kommentarer til oplægget.

Referat

Uddannelsesleder Susanne Markussen orienterede om uddannelsesevaluering processen, Det er en del af VIAs kvalitetssystem. Under uddannelsesevalueringen vil der være deltagelse af eksterne eksperter. Uddannelsesevalueringen erstatter sammen med VIAs institutionsakkreditering den tidligere uddannelsesakkreditering.

Det er allerede besluttet, at de udvalgte temaer for uddannelsesevalueringen er:

- Studieintensitet
- Rekruttering af bioanalytikere.

Uddannelsen gennemførte den seneste akkreditering i 2012, men uddannelsen er i 2018 bedre forberedt til denne proces. Panelet for uddannelsesevalueringen er endnu ikke fuldstændigt udpeget.

På mødet blev der udpeget repræsentanter fra Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen til deltagelse i uddannelsesevalueringen. De blev udpeget med baggrund i områderne forskning og udvikling, klinisk undervisning og rekruttering af bioanalytikere. De udpegede repræsentanter fra uddannelsesudvalget er Christian Skyum Abildgaard Juhl (Aarhus Universitetshospital), Tina Beith Christensen (Aalborg Universitetshospital) og Jette Kofod-Nielsen (Region Midtjylland). Deres forberedelsesmateriale er studieordningen og kvalitetsrapporten for Bioanalytikeruddannelsen.

PAUSE (10 min)

Punkt 7. Rammer for mødefora (20 min)

Bilag

Rammer for mødefora

Sagsfremstilling

På mødet vil Uddannelseschef, Karen Frederiksen, give en status for implementeringsarbejdet med "Kvalitet i praktik". Hun vil ligeledes orientere om udpegning og planlægning af de nye mødefora under Bioanalytikeruddannelsen.

Ramme for mødefora lægger op til, at Bioanalytikeruddannelsen afholder alle deres fremtidige møder efter vedlagte ramme i bilaget "Rammer for mødefora". I udarbejdelsen er der taget udgangspunkt i de elementer og temaer, som de nuværende mødefora for de syv uddannelser rummer. Desuden er der lagt vægt på at tilrettelægge et minimum af møder.

Indstilling

Det indstilles, at Uddannelsesudvalget tager informationen til efterretning, og de bidrager med spørgsmål og opmærksomhedspunkter.

Referat

Uddannelseschef Karen Frederiksen orienterede om arbejdet med rammer for mødefora, som er et led i VIA Sundheds kvalitetsarbejde, og i denne sammenhæng er det samarbejdet med klinikken. Dette samarbejde skal fremadrettet finde sted på 3 niveauer:

- det strategiske niveau, som i VIA Sundhed udgøres af Samarbejdsforum og uddannelsesudvalgene
- det taktiske niveau, som i VIA Sundhed udgøres af uddannelsesudvalgene, ledermøder og koordinationsmøder
- det operationelle niveau, som i VIA Sundhed udgøres af koordinationsmøder, temamøder og lokal koordinering

Det er besluttet, at der i foråret 2019 vil blive inviteret til ét samlet ledermøde for alle uddannelser og ét ledermøde, der er uddannelsesspecifikt. Koordinationsmøderne og temamøderne vil foregå på det lokale niveau.

De forskellige mødefora er blevet udviklet med udgangspunkt i uddannelsernes relationer. Fremadrettet er de væsentligste ændringer ift. de nye mødefora, at møderne kommer til at hedde noget andet, og med et lidt andet indhold. De nye mødefora vil blive anvendt i hele 2018 og 2019, hvorefter de vil blive evalueret ved udgangen af 2019.

Uddannelsesudvalget drøftede repræsentationen af Region Nordjylland i Samarbejdsforum. Arbejdet i Samarbejdsforum udspringer af arbejdet med fordeling af praktikpladserne for primært Sygeplejerskeuddannelsen. VIA Sundhed mener på den baggrund ikke, at det er relevant, at der til alle møder i Samarbejdsforum er repræsentation fra Region Nordjylland. Region Nordjylland vil blive inviteret ind til møderne, hvis der skal drøftes områder med relevans for Bioanalytikeruddannelsen og eller Ernæring- og Sundhedsuddannelsen.

Alle uddannelserne i VIA Sundhed afholder ledermøder for foråret 2019. Uddannelsesudvalget påpegede, at det er vigtigt, at alle udpegede bliver ordentligt informeret om afholdelsen af ledermøderne.

Punkt 8. Rekruttering til Region Nordjylland (30 min)

Sagsfremstilling

Der er igangsat en rekrutteringskampagne ift. et større optag fra Region Nordjylland på Bioanalytikeruddannelsen. På mødet vil det blive beskrevet, hvordan kampagnen i praksis er gennemført, og der vil blive orienteret om de faktuelle resultater af indsatsen, fx på antallet af årets kvote 2-ansøgninger fra ansøgere bosat i Nordjylland.

Indstilling

Det indstilles, at uddannelsesudvalget tager informationen til efterretning, og de bidrager med spørgsmål og en drøftelse ift. rekrutteringen.

Referat

Uddannelsessteder Susanne Markussen orienterede om der var behov for mere markedsføring af Bioanalytikeruddannelsen og en opdatering af hjemmesiden. Af hjemmesiden skal det fremgå, at hvis man er bosiddende i Nordjylland, så er man garanteret en praktikplads i Nordjylland.

Derudover har uddannelsen fokus på at øge Facebook annonceringen ift. Bioanalytikeruddannelsen. Det har været en stor aktivitet at anvende Facebook ift. annoncering af kvote 2 ansøgningsrunden i 2018.

Uddannelsesudvalget drøftede den store ulighed der er i forhold til fordelingen af optag af studerende mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland. Fra Region Nordjylland var der i 2018 57 ansøgere, hvoraf 17 er blevet optaget.

Der er et politisk pres på Region Nordjylland ift. rekruttering af studerende til Bioanalytikeruddannelsen. Sygehusene i Region Nordjylland tilbyder allerede erhvervs- og studiepraktik. Det er især i studiepraktikken, at der er en mulighed for at påvirke de studerendes studievalg.

Uddannelsesudvalget mener, at det er en god ide at etablere en uddannelsesstation i Region Nordjylland, hvor der bliver skabt et godt fagligt miljø og en høj kvalitet i uddannelsen.

Uddannelsesudvalget anbefalede endeligt, at de studerendes boligmuligheder i forbindelse med optag ligeledes bliver undersøgt.

Punkt 9. Nyt fra Region Nordjylland

(10 min)

Sagsansvarlig:
Region Nordjylland

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Repræsentanter for Region Nordjylland orienterer om nyt fra Region Nordjylland.

Indstilling

Det indstilles, at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Referat

Region Nordjylland orienterede om, at de har valgt at nedsætte en gruppe, som skal se på området omkring rekruttering og fastholdelse. Det kan ses på de seneste optagelsestal for 2018, at der kun er to af de optagne studerende, som kommer nord fra Limfjorden. Det gør, at der skal udarbejdes en strategi for fastholdelse og rekruttering i Region Nordjylland. I stedet for at sige, at de studerende skal have en bolig i Århus, så vil man arbejde på at lade de studerende forblive bosiddende i Region Nordjylland. Når det nye fleksible uddannelsesformat implementeres fra sept. 2019, vil det være hensigtsmæssigt at etablere et mødested for de studerende i Ålborg.

Region Nordjylland orienterede om, at der er et ønske om at anvende Uddannelsesbussen, da den har været anvendt til forskellige arrangementer for at tillokke studerende. Det er væsentligt, at kendskabet til uddannelsen udbredes, da det opleves, at uddannelsesvejledere ikke kender uddannelsen. De skal derfor klædes bedre på til at informere de studerende om Bioanalytikeruddannelsen.

Region Nordjylland orienterede om, at der er et ønske om at udarbejde en film om Bioanalytikeruddannelsen, som skal anvendes til rekruttering. I filmen skal der informeres om, hvad en bioanalytiker er, og den skal målrettes mulige ansøgere. Overskriften på filmen er de sundhedsfaglige detektiver.

Punkt 10. Nyt fra Region Midtjylland

(10 min)

Sagsansvarlig:
Region Midtjylland

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Repræsentanter for Region Midtjylland orienterer om nyt fra Region Midtjylland.

Indstilling

Det indstilles, at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Referat

Region Midtjylland orienterede om, at der er indgået et budgetforlig, som medvirker til, at den kliniske fysiologiske afdeling i Randers bliver nedlagt. Strukturændringerne vil få betydning for den kliniske og praktiske vejledning i Region Midtjylland. Når der kommer et overblik over konsekvenserne af strukturændringerne, så bliver det meldt ud til samarbejdspartnerne.

Punkt 11. Nyt fra de studerende

(10 min)

Sagsansvarlig:
De studerende

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

På mødet vil de studerende give en status ift., hvad der sker på uddannelsen.

Indstilling

Det indstilles, at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Referat

Uddannelsesleder Susanne Markussen orienterede om, at gruppen af talentstuderende fra Bioanalytikeruddannelsen har etableret en digital studiecafe. Studiecafeen er et tilbud til studerende, der oplever faglige problemer. De har mulighed for at henvende sig på studiecafeen, hvor andre studerende hjælper dem. Studiecafeen henvender sig kun til studerende på Bioanalytikeruddannelsen.

Punkt 12. Planlægning af næste møde

(5 min)

Sagsansvarlig:

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Det næste møde i uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen er den 4. december 2018

Indstilling

Det indstilles, at uddannelsesudvalget kommer med punktet til næste møde.

Referat**Forslag til datoer**

På mødet blev det besluttet, at næste møde i Uddannelsesudvalget for Bioanalytikeruddannelsen afholdes den 13. december 2018 kl. 11.30 – 14.30.

Punkter til næste møde i uddannelsesudvalget:

Evaluering

COVI undersøgelsen om behovet for rekruttering af de forskellige sundhedsprofessionelle

Kvalitet i praktik

Årshjul og fleksibelt uddannelsesformat

Boliger til de studerende

Punkt 13. Eventuelt

(5 min)

Sagsansvarlig:

Journalnr.: U0200-7-3-3-17

Sagsfremstilling

Uddannelsesudvalget har mulighed for at komme med punkter til eventuelt.

Referat

I region Nordjylland er der udarbejdet en rapport, hvor rekrutteringsbehovet for Bioanalytikere er analyseret og vurderet. En tilsvarende analyse er under udarbejdelse i Region Midtjylland.
